РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область
                         Совет Палехского городского поселения

РЕШЕНИЕ

от 20 февраля 2023года                                                                                                              № 7

О назначении опроса граждан на территории
Палехского городского поселения

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Палехского городского поселения, решением Совета Палехского городского поселения от 29.11.2016 № 58 «Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан на территории Палехского городского поселения», рассмотрев инициативу Главы Палехского муниципального района И. В. Старкина, Совет Палехского городского поселения решил:

1.	Назначить опрос граждан Палехского городского поселения по бюджетной тематике в целях реализации мероприятий, направленных на повышение открытости и прозрачности бюджетных данных. Дата и сроки проведения опроса граждан:  21 .03.2023 года, с 9-00 до 16-30 по местному времени.
2.	Утвердить:
- методику проведения опроса (приложение 1),
- вопросы, предлагаемые при проведении опроса граждан (приложение 2),
- форму опросного листа (приложение 3).
3.	Установить минимальную численность жителей Палехского городского поселения, участвующих в опросе, в количестве 50 человек.
4.	Создать комиссию по проведению опроса граждан в Палехском городском поселении в составе:
- Председателя комиссии - начальника финансового отдела администрации Палехского муниципального района Молчагиной Л.А.;
- Заместителя председателя комиссии - заместителя начальника финансового отдела администрации Палехского муниципального района Куликовой С.В.;
- Секретаря комиссии - главного специалиста финансового отдела администрации Палехского муниципального района Львовой Е.Е.;
Членов комиссии:
- депутата Совета Палехского городского поселения Лятова Р.А.;
- заместителя начальника финансового отдела администрации Палехского муниципального района Киселевой Г.В.;
- главного специалиста финансового отдела администрации Палехского муниципального района Бирёвой Е.А.;
5.	Настоящее решение направить Главе Палехского муниципального района.
6.	Настоящее решение подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте в сети интернет.

Глава Палехского
городского  поселения:                                                                                                        А.В. Данилов

Приложение № 1
к решению Совета Палехского
городского поселения
от 20.02.2023 № 7

Методика проведения опроса

1. Цель опроса: выявление мнения населения граждан Палехского городского поселения по бюджетной тематике в целях реализации мероприятий, направленных на повышение открытости и прозрачности бюджетных данных.
Инициатор опроса: Глава Палехского муниципального района.
Организатор проведения опроса: комиссия по проведению опроса.
2.	В опросе имеют право участвовать жители Палехского городского поселения, обладающие избирательным правом. Жители участвуют в опросе лично. Каждый житель, участвующий в опросе, имеет только один голос.
3.	Метод проведения опроса: случайный отбор респондентов, анкетирование жителей в администрации Палехского муниципального района.
4.	Опрос проводится путем заполнения опросных листов установленной формы по адресу: п. Палех, ул. Ленина, дом 1, администрация Палехского муниципального района. Заполненные опросные листы опускаются в опломбированную переносную урну для проведения опроса.
5.	Обработка результатов опроса проводится методом подсчета количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопросы анкеты, с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые мнения по каждому вопросу анкеты. Обработка и установление результатов опроса граждан производится в течение следующего рабочего дня с даты, проведения опроса.

Приложение № 2
к решению Совета Палехского
городского поселения
от 20.02.2023 № 7

Вопросы, предлагаемые при проведении опроса граждан Палехского городского поселения

1. Что, по Вашему мнению, означает участие граждан в бюджетном процессе?
· Общественное обсуждение проекта бюджета Палехского городского поселения
· Внесение предложений по направлениям расходования средств
· Участие в софинансировании расходов местных бюджетов
· Затрудняюсь ответить

2. Как Вы считаете, открытость в информационном ресурсе данных о бюджетном процессе повышает грамотность граждан?
· Да, чтобы понимать, куда и в каком объеме направляются бюджетные средства
· Да, чтобы понимать, из каких источников формируется бюджет
· Нет, это мне неинтересно
· Затрудняюсь ответить

3. Готовы ли Вы участвовать в реализации проектов инициативного бюджетирования на территории нашего района?
· Да, готов
· Нет, не готов
· Нет, меня это не интересует
· Уже участвую

4. Как Вы думаете, для чего проводятся публичные слушания?
· Для информирования населения
· Для выявления общественного мнения
· Это формальная процедура
· Затрудняюсь ответить

5. Участвуете ли Вы в публичных слушаниях по проекту бюджета и его исполнению?
· Хотел(а) бы, но не знаю, когда и где проходят
· Да, принимаю участие
· Нет, меня это не интересует

Приложение № 3
к решению Совета Палехского
городского поселения
от 20.02.2023 № 7

ФОРМА
опросного листа по бюджетной тематике

Уважаемые жители Палехского городского поселения!
Просим Вас принять участие в опросе общественного мнения по бюджетной тематике с целью реализации Финансовым отделом администрации Палехского муниципального района мероприятий, направленных на повышение рейтинга Палехского городского поселения по уровню открытости и прозрачности бюджетных данных.

Спасибо за участие!

Срок проведения опроса          .03.2022 года с 9-00 до 16-30

1. Что, по Вашему мнению, означает участие граждан в бюджетном процессе?
· Общественное обсуждение проекта бюджета Палехского городского поселения
· Внесение предложений по направлениям расходования средств
· Участие в софинансировании расходов местных бюджетов
· Затрудняюсь ответить

2. Как Вы считаете, открытость в информационном ресурсе
данных о бюджетном процессе повышает грамотность граждан?
· Да, чтобы понимать, куда и в каком объеме направляются бюджетные средства
· Да, чтобы понимать, из каких источников формируется бюджет
· Нет, это мне неинтересно
· Затрудняюсь ответить

3. Готовы ли Вы участвовать в реализации проектов инициативного бюджетирования на территории нашего района?
· Да, готов
· Нет, не готов
· Нет, меня это не интересует
· Уже участвую

4. Как Вы думаете, для чего проводятся публичные слушания?
· Для информирования населения
· Для выявления общественного мнения
· Это формальная процедура
· Затрудняюсь ответить

5. Участвуете ли Вы в публичных слушаниях по проекту бюджета и его исполнению?
· Хотел(а) бы, но не знаю, когда и где проходят
· Да, принимаю участие
· Нет, меня это не интересует

2